
 

     

 

 
 
                                                     

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi didattici del Dottorato di Ricerca 
 
VISTA la delibera 4.1 della Scuola di Dottorato 13/01/2021; 
 
VISTA la delibera 3.2 del Senato Accademico del 18/01/2021; 
 
VISTA la delibera 3.3 del Consiglio di Amministrazione del 26/01/2021; 
 
VISTA la delibera 3.11 del Senato Accademico del 19/02/2024; 
 
VISTA la delibera 3.3 del Consiglio di Amministrazione del 27/02/2024; 
 
VISTO il Decreto prot.n. 72971 del 26/03/2024 con il quale è stato emanato il Bando 1 - Didattica 
Dottorale - Manifesto degli studi della Scuola di Dottorato A.A. 2024/2025 volto ad individuare la 
copertura degli insegnamenti indicati nell’Allegato 1 del Bando e i conseguenti incarichi didattici; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 85356 del 09/04/2024 con il quale è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice per la valutazione dei candidati; 
 
VISTO il verbale della commissione giudicatrice del 09/04/2024 e la graduatoria; 
 
ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale da parte del Responsabile del 
procedimento amministrativo; 
 
ATTESTATA la sussistenza della copertura finanziaria ai fini degli affidamenti d'incarico a titolo 
oneroso; 
 
                                                               

DECRETA 
 
 
Per le ragioni indicate in premessa, l’approvazione degli atti relativi alla procedura comparativa e la 
copertura dei relativi insegnamenti che faranno parte del Manifesto degli Studi della Scuola di 
Dottorato del Politecnico di Milano per l’anno accademico 2024/2025: 
 

DIVISION EDUCATION / 
AREA DIDATTICA 



VINCITORE TITOLO INSEGNAMENTO Budget (€) 
ALIVERTI ANDREA 098574 - ETHICS IN RESEARCH 4.900,00 € 

ARNABOLDI MICHELA 058380 - ADVANCED INTERACTION SKILLS FOR 
ACADEMIC PROFESSIONALS 

5.500,00 € 

BISCARI PAOLO 051990 - INDUSTRIAL SKILLS 3.100,00 € 

BISCARI PAOLO 055121 - ENGLISH FOR ACADEMIC COMMUNICATION 4.000,00 € 

BISCARI PAOLO 059102 - SCIENTIFIC COMMUNICATION IN ENGLISH 6.500,00 € 

CONCI CLAUDIO 055115 - COMMUNICATION STRATEGIES THAT SCORE 
IN WORLDWIDE ACADEMIA 

5.500,00 € 

FUGGETTA ALFONSO 054041 - PROJECT MANAGEMENT BASICS 4.000,00 € 

IAROSSI MARIA 
POMPEIANA 

057345 - POWER OF IMAGES AND VISUAL 
COMMUNICATION FOR RESEARCH DISSEMINATION 

2.800,00 € 

OPPIO ALESSANDRA 057789 - HOW TO SUPPORT COMPLEX DECISIONS: 
APPROACHES AND TOOLS 

2.500,00 € 

VOLONTE PAOLO 
GAETANO 

056286 - INTRODUCTION TO ACADEMIC RESEARCH 2.500,00 € 

LAVAGNA MONICA 050615 - SUSTAINABILITY METRICS, LIFE CYCLE 
ASSESSMENT AND ENVIRONMENTAL FOOTPRINT 

2.500,00 € 

MANCINI MAURO 058949 - PROJECT MANAGEMENT (IN ACTION) 3.100,00 € 

ROCCHI DANIELE 059023 - ETHICS OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE 4.000,00 € 

SANCASSANI 
SUSANNA 

056653 - TEACHING METHODOLOGIES, STRATEGIES 
AND STYLES 

-   € 

VOLONTE PAOLO 
GAETANO 

059669 - TECHNOLOGY AND INEQUALITY 2.500,00 € 

BROVELLI MARIA 
ANTONIA 

057344 - THE COPERNICUS GREEN REVOLUTION FOR 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

2.500,00 € 

CANINA MARIA RITA 057790 - CREATIVE DESIGN THINKING 2.500,00 € 

PIZZOCARO SILVIA 
LUISA 

057487 - PRACTICING RESEARCH COLLABORATION 2.500,00 € 

CARDILLI LORENZO 055113 - EUROPEAN CULTURE 2.500,00 € 

DI BLAS NICOLETTA 051934 - PROFESSIONAL COMMUNICATION 2.500,00 € 

MASARATI 
PIERANGELO 

055122 - ETHICAL ASPECTS OF RESEARCH ON DUAL- 
USE TECHNOLOGIES 

2.500,00 € 

OSSI PAOLO MARIA 051932 - SULLA RESPONSABILITÀ DELLA TECNICA 2.500,00 € 

PAGANONI ANNA 
MARIA 

056633 - LA COMUNICAZIONE NELLA SCIENZA 2.500,00 € 

PARMEGGIANI FABIO 098573 - SCIENCE, TECHNOLOGY, SOCIETY AND 
WIKIPEDIA 

4.000,00 € 

HESSELBEIN 
CHRISTOPHER 
LORENZ 

061774 - TECHNOLOGY AND SOCIETY 2.500,00 € 

ARMONDI SIMONETTA 057342 - STRENGTHENING CRITICAL SPATIAL 2.500,00 € 



THINKING 

 
BOERI ELISA 

061775 - RECORDING WORK 4 BUILDING MEMORY: 
METHODS, PRACTICES, TOOLS, SKILLS TO MANAGE 
THE KNOWLEDGE 

4.000,00 € 

BRUNETTO 
DOMENICO SAVIO 

051987 - INNOVATIVE TEACHING SKILLS 2.500,00 € 

 
COLOMBO GABRIELE 

057577 - RESEARCH COMMUNICATION. ISSUE 
MAPPING: EXPLORING PUBLIC DEBATES 
SURROUNDING ACADEMIC TOPICS 

2.500,00 € 

BOBADILLA 
RODRIGUEZ HERNAN 
FELIPE 

061768 - SCIENTIFIC MODELS: CONCEPTUAL 
FOUNDATIONS AND PHILOSOPHICAL ISSUES 

2.500,00 € 

 
SHENDRIKOVA DIANA 

061776 - SCIENCE DIPLOMACY FOR RESEARCHERS. 
FILLING THE GAP BETWEEN SCIENCE AND POLICY 
WITHIN THE GLOBAL CHALLENGES 

3.100,00 € 

 
 
 
 
 
 
La spesa complessiva, pari a € 97.000,00 è posta a carico del conto economico UA.A.RRR.ASED. 
STUD.AS24ATEN07 - Fondo Scuola di Dottorato 2024. 
                                                                          
                                                                                   IL DIRIGENTE     
                                                                          Dott.ssa Assunta Marrese 


		2024-04-11T15:53:02+0200
	ASSUNTA MARRESE
	 




